⁸ SPECULATOR (ver índice onomástico); TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); INOCENCIO (ver índice onomástico).

⁹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS XXII
De impedimento catechismi.

Iam sequitur de alio impedimento, quod contrahitur ex hoc, quod tenuit aliquem in catechismo, qui fit ante baptismum: nam tunc videtur contrahi quaedam cognatio spiritualis.¹ Et in praesentiarum loquimur solum, quando quis tenet in catechismo, etiam si non teneat in baptismo. Et quod per solum catechismum contrahatur: vt quod qui tenet in catechismo non possit ducere quam tenuit, neque filij eius, est textus expressus, Extra de cognatione spirituali c. Contracto, ex hoc quod ibi Papa determinat quod matrimonium legitime contractum non dissoluatur, licet vir tenuerit ante, filium vxoris, quam ante habuit vt concubinam, quia ista res, vix matrimonio contrahendo impedimentum affert. Si ergo non affert ad dissoluendum contractum, et vix affert, aliquod impedimentum causat. Panormitanus² dicit impedimentum contrahi, quod impedit contrahendum, sed non dirimit contractum.

Sed expressius determinatum est in 6. de cognatione spirituali ca. Per catechismum, cuius verba sunt haec. Per catechismum qui praecedit baptismum, sacramentorum fundamentum, et ianuam reliquorum: cognatio spiritualis contrahitur, per quam contrahendum matrimonium impeditur: vt ex praedecessoris nostri Clementis Papae 3. decretali colligitur euidenter, dicendo enim, quod talis res vix contrahendo matrimonio impedimentum afferret, velle videtur quod afferat. Nam quod vix fit, fieri tamen dubium non existit. Per illam tamen cognationem matrimonium post eam contractum, minime separatur. Haec in textu. Ibi iuncta glossa.³ Ex quo apparet esse impedimentum, vt impediat contrahendum, et non dirimat contractum. Hanc sententiam tenent omnes Theologi communiter. Et huius S. Thomas rationem assignat.⁴ Quia in catechismo fit professio futuri baptismi, ob quod oritur impedimentum aliquod, sicut ex sola promissione nuptiarum, sine aliquo alio, etiam insurgit impedimentum, quod dicitur publica honestas: de quo infra suo modo per solam promissionem, quae fit in catechismo, oritur ista cognatio spiritualis, quae impedit contrahendum, sed non dirimit contractum.

Circa hoc mouentur aliqua dubia. Primum.⁵ Vtrum ista cognatio spiritualis, sic contracta impediat, vt etiam contractum dirimat.

¹ (al margen) Per solum catechismum oritur impedimentum.